
 

__________________________________________________________________________________ 

Universidade de Brasília - Campus Darcy Ribeiro - Pavilhão Multi Uso I (C1-Sala 25/2) - Asa Norte - Brasília- 

DF - CEP: 70.910-900 CNPJ: 80.890.049/0001-04 Fone: (61) 3107-5942  

E-mail: sbem@sbembrasil.org.br  

 

 

PORTARIA Nº. 01/2025 

 

Sandra Maria Pinto Magina, presidente da Sociedade Brasileira 

de Educação Matemática – SBEM –, no uso de suas atribuições 

e em conformidade com a decisão unânime da Diretoria 

Nacional Executiva (DNE), resolve: 

 

Art. 1º Nomear a comissão responsável pela coordenação do Projeto FormAção 2025-2028, 

que contará com recursos no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), destinados ao 

financiamento de até seis (06) propostas. 

 

Art. 2º Compete à comissão, de forma voluntária e sem vínculo empregatício com a SBEM, 

desempenhar as seguintes atribuições: 

a) elaboração do Edital e do Termo de Outorga; 

b) seleção das propostas submetidas; 

c) acompanhamento e avaliação da execução dos projetos aprovados; 

d) análise e aprovação dos relatórios técnicos e financeiros apresentados pelos proponentes. 

 

Art. 3º A comissão será composta pelos seguintes membros: 

 

Coordenadores: 

• Dr.ª Flávia Cristina de Macêdo Santana – GT 07 (UEFS) 

• Dr. Dailson Evangelista Costa – GT 07 (UFT) 

 

Membros: 

• Dr.ª Ana Lúcia Manrique – GT 13 (PUC-SP) 

• Dr.ª Ana Virginia de Almeida Luna – GT 01 (UEFS) 

• Dr. Armando Traldi Jr. – GT 07 (IFSP) 

• Dr.ª Fabiana Fiorezi Marco – GT 07 (UFU) 

• Dr. Gilberto Januário – GT 03 (UFOP) 

• Dr.ª Maria Lúcia Panossian – GT 02 (UTFPR) 

 

Art. 4º Esta portaria terá vigência de até 36 (trinta e seis) meses, com efeitos retroativos a 1º de 

setembro de 2025. 

 

Brasília-DF, 16 de setembro de 2025. 

 

 

 

 

________________________________ 

Sandra Maria Pinto Magina 

Presidente da Sociedade Brasileira de Educação Matemática 


